[image: image1.bmp]
校发〔2016〕10号

关于印发《新乡医学院财务管理工作
考核办法（试行）》的通知
学校各单位：
《新乡医学院财务管理工作考核办法（试行）》已经学校第5次校长办公会议研究通过，现印发给你们，望认真遵照执行。
2016年2月29日
新乡医学院财务管理工作考核办法

（试行）

为进一步深化财务管理体制改革，建立以绩效考核为导向的财务管理体系，加强各单位财务内部管理，充分调动各单位工作的主动性、积极性，激发办学活力，提高工作效率和财务管理能力，建立客观公正的考核评价机制，特制订本办法。
一、考核工作遵循的原则

（一）公平、公正、公开的原则。
（二）注重实绩的原则。
（三）定量与定性相结合的原则。
（四）日常检查与年终考核相结合的原则。
二、考核对象

学校各院系。
三、考核结果运用

考核结果将作为系数纳入下年度资金额度分配。强化各院系办学主体意识和当家理财的责任心，切实做好财务管理有关工作。
四、考核内容

（一）财务管理情况（10分）

主要考核各院系是否结合本单位实际情况制定相关财务管理办法以及是否遵守执行国家财经法律法规、学校财务审批制度、报账员制度及公务卡结算制度等规定，并于年终核对单位往来款项及清理情况。

（二）学生费用管理（10分）

主要考核各院系学费收缴、奖学金发放、国家助学贷款制度执行情况以及教材费结算清算情况。

财务处将根据上年度学费欠缴情况对院系经费进行扣减。

（三）创收能力（10分）

主要考核各院系能否利用现有资源为本单位创收的能力和接受社会力量及校友捐赠取得的成效。

各单位按照工作职责或合同约定为学校取得其他收入，必须足额收缴到位，如出现拖欠，将直接扣减单位经费。

（四）预算执行情况 （10分）

各院系应合理编制并及时上报预算。预算一经下达，具有强制性，各院系需严格按照序时进度执行。特别控制的项目，如公务接待费等，将对其支出情况进行考核。

（五）财务收支审计（10分）

主要考核各项经费有无相互挤占情况、应纳入预算管理的各项收入是否及时足额到位以及各项支出是否严格执行国家和上级主管部门及学校相关财务规章制度规定的开支范围和开支标准。

（六）投资绩效评价（50分）

主要对科研投入绩效、教学投入绩效、人才引进投入绩效、学科建设投入绩效以及国有资产使用绩效进行考核。具体考核内容及标准详见附件。

五、考核时间

每年元月份对各院系上年度财务管理工作进行集中考核。
六、考核纪律

在考核工作中，相关职能部门、考核人员、考核对象必须严格遵守以下纪律：
（一）不准弄虚作假，提供虚假数据和情况。不准故意夸大、缩小、隐瞒、歪曲事实。
（二）不准拉人情票，不准泄露考评信息。
（三）考核工作组成员在考核本人所在单位时，应实行回避制度。

七、附则

本办法自发布之日起施行，由学校财务处负责解释。
附件：新乡医学院财务管理工作考核评分标准
附件

新乡医学院财务管理工作考核评分标准

	考核
项目
	考核内容
	　检查方法
	考核标准
	基本分
	扣分
	得分

	财务

管理

情况

（10分）
	遵守国家相关法律法规
	走访调查相关部门
	不存在违反国家财经法律法规现象。
	2

	建立本院系财务管理办法
	查阅有关材料
	结合院系实际，制定相关财务管理办法。
	2

	执行财务审批及报账员制度
	检查相关报销手续
	坚持“一支笔”审批制度；院系公务费、业务费未统一由报账员办理报销手续扣1分。
	2

	执行国库支付及公务卡管理制度
	查阅财务资料及审计
	1.应履行集中采购手续，未履行扣0.5分；
2.应以公务卡结算，未用公务卡结算扣0.5分；
3.现金结算比例超标视情节轻重扣0.5-1分。
	2

	年终单位往来款项清理
	定期核对各单位往来款项清理情况
	1.未坚持前款不清后款不借原则扣1分；
2.年终借款未清理的，视情节轻重扣1分。
	2

	学生

费用

管理

（10分）
	学费收缴管理
	查阅相关文件
	根据年终各院系学费实缴额占总额的比例进行排序，排名后三的院系扣1分。
	2

	按时为学生发放奖助
学金
	查阅相关资料
	1.是否及时为学生发放奖助学金；
2.有学生投诉扣2分。
	3

	执行国家助学贷款制度
	查阅相关文件
	1.是否严格执行国家助学贷款制度，未执行扣1分；
2.是否督促学生及时还款，未督促扣1分。
	2

	及时结算清算教材费
	按照相关文件要求及时结算、清算
	1.及时通知学生核对教材费；
2.教材费一学期一结算并公示，一学年一清算。
	3

	创收

能力

（10分）
	利用科技服务、教学培训创收
	查阅相关文件、记录和资料
	积极组织创收取得创收收入
	3

	争取社会捐赠
	查阅相关文件、记录和资料
	积极争取社会资金取得捐赠收入
	2

	创收收入合理性
	查阅相关资料
	1.乱收费扣2分；
2.是否及时上缴应缴收入，未及时上缴扣1分。
	3

	科技创新、产业集聚能力
	查阅相关文件、记录和资料
	以利用现有资源提高科技创新、产业集聚的能力情况计算得分
	2

	预算

执行

情况

（10分）
	及时上报单位预算
	预算按要求在规定日期前上报财务处
	1.未合理编制预算扣1.5分；
2.未及时上报预算扣1.5分。
	3

	专项经费预算执行进度
	查阅财务资料
	1.未按项目进度结算扣1分；
2.无特殊情况的跨年结转扣2分。
	3

	特别控制项目支出情况
	查阅财务资料及审计发现问题
	1.招待费超支扣2分；
2.劳务费支出不合理扣1分；
3.其他控制项目购置不合理扣1分。
	4

	财务
收支
审计
（10分）
	各项收入足额上缴
	查阅财务资料及审计发现问题
	有无隐瞒、截留、挪用、拖欠或设置“账外账”、“小金库”等情况：
1.截留、挪用资金扣1分；
2.私设“小金库”扣1分；
3.未坚持收支两条线扣1分。
	3

	各项支出的合理性
	查阅财务资料及审计发现问题
	有无虚报虚列、违反规定发放钱物和其他违纪违规问题，有无损失浪费现象。
	4

	经费相互挤占情况
	查阅财务资料及审计发现问题
	1.公务费挤占业务费扣1.5分；
2.公用经费与专项经费相互挤占扣1.5分。
	3

	投        资        绩        效        评        价       （50分）
	科研投入绩效评价
	科技处按相关制度、文件要求进行考核
	以科技处对各院系科研投资贡献考核结果计算得分。
	10

	教学投入绩效评价
	教务处按相关制度、文件要求进行考核
	以教务处对各院系教学投资贡献考核结果计算得分。
	10

	人才引进投入绩效评价
	人事处按相关制度、文件要求进行考核
	以人事处对各院系人才引进投资贡献考核结果计算得分。
	10

	学科建设投入绩效评价
	学科办按相关制度、文件要求进行考核
	以学科办对各院系学科建设投资贡献考核结果计算得分。
	10

	国有资产使用绩效评价
	国资处、后勤管理处按相关制度、文件要求进行考核
	以国资处、后勤管理处对各院系大型精密仪器共享情况及固定资产使用情况（房屋占用、水电暖管理）考核结果计算得分。
	10

	合      计
	100

新乡医学院校长办公室                     2016年2月29日印发
新乡医学院文件

— 8 —